Câmara Municipal

da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Manoel de Aguiar, 51, centro – CEP 12.850-000 – Bananal – Estado de São Paulo
E-mail: camarabananal@gmail.com – Site: www.camarabananal.sp.gov.br

Telefones: (12) 3116-1248 / (12) 3116-1947

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 001, DE 27 DE AGOSTO DE 2021

Dispõe sobre a concessão de “TÍTULO DE CIDADÃO
BANANALENSE” ao Excelentíssimo Senhor Marco
Antonio Scarasati Vinholi.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BANANAL DECRETA:

  Artigo 1.º - Fica concedido ao Excelentíssimo Senhor Marco Antonio

Scarasati Vinholi, o “Título de Cidadão Bananalense”.

  Parágrafo único – O título a que se refere o presente artigo deverá ser

entregue ao agraciado em Sessão Solene, especialmente convocada para esse fim.

  Artigo 2.º - As despesas decorrentes da execução deste Decreto

Legislativo onerarão as dotações orçamentárias próprias, suplementadas se

necessário.

  Artigo 3.º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação.

  Artigo 4.º - Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Ernani Graça, 27 de agosto de 2021.

Vereadora Erika Tereza Coitinho Affonso

Câmara Municipal

da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Manoel de Aguiar, 51, centro – CEP 12.850-000 – Bananal – Estado de São Paulo
E-mail: camarabananal@gmail.com – Site: www.camarabananal.sp.gov.br

Telefones: (12) 3116-1248 / (12) 3116-1947

JUSTIFICATIVA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 001, DE 27 DE AGOSTO DE 2021

O Secretário de Desenvolvimento Regional do Estado de São Paulo,

Exmo. Sr. Marco Vinholi é nascido em São Paulo, é formado em Administração de

Empresas pela PUC/SP, com especialização em Gestão Empresarial pela FGV. Com

36 anos é o mais jovem Secretário do Governo Doria.

Foi Deputado Estadual por 2 anos, sendo nesse período: líder do

PSDB, relator do orçamento por duas vezes, da lei de diretrizes orçamentárias, das

contas do Governador, de duas CPIs, além de membro de 5 comissões permanentes

e 8 frentes parlamentares.

Iniciou sua atuação no trabalho voluntário através da Associação

Cristã de Moços e no movimento estudantil no Centro Acadêmico Leão XIII (PUC-SP),

União Estadual dos Estudantes e União Nacional dos Estudantes. Empresário, com

atuação na área de reflorestamento, eventos e radiofusão.

Foi coordenador nacional de Empreendedorismo Juvenil, no

Ministério do Trabalho e Emprego (MTE), diretor do Departamento de Políticas de

Trabalho e Emprego para a Juventude, órgão do Governo Federal, e membro do

Conselho Nacional de Juventude.

Em São Paulo foi diretor da Secretaria de Desenvolvimento Social do

Estado de São Paulo, em 2015 e coordenou o Vivaleite, o maior programa de

segurança alimentar da América Latina. Neste período foi vice-presidente do Conselho

da Criança e do Adolescente (Condeca).

No PSDB foi membro da Executiva Estadual e do Conselho Fiscal,

da Juventude Estadual e coordenador regional do PSDB, assumindo em 2019 como o

Presidente mais jovem do PSDB no estado de São Paulo.

Através da Secretaria de Desenvolvimento Regional do Estado de

São Paulo, vem intercedendo efetivamente junto ao Governo do Estado de São Paulo,

em inúmeros benefícios disponibilizados ao município de Bananal.

Pelo o que representa Marco Vinholi, e por todo o seu empenho junto

ao Governo do Estado, olhando sempre com carinho nossa querida terra, peço de

Vossas Excelências a aprovação deste Projeto.

Plenário Ernani Graça, 27 de agosto de 2021.

Vereadora Erika Tereza Coitinho Affonso